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 Anotace
Bakalářská práce Problematika začlenění Podkarpatské Rusi do Československé

republiky se zabývá zkoumáním těch politických fenoménů, které vyústily ve

skutečnost, že se v důsledku první světové války, a s tím souvisejícího rozpadu

rakousko-uherské monarchie, teritorium dříve známé jako Uherská Rus stalo po roce

1918 součástí Československé republiky, a to pod novým názvem Podkarpatská Rus.

Ukazuje, jaký postoj k otázce budoucnosti své domoviny zaujímali přední rusínští

představitelé doma i v emigraci, a jak se k možnosti inkorporace tohoto území do

rámce nového státu stavěli českoslovenští představitelé. Okrajově jsou rovněž zmíněna

stanoviska dalších zainteresovaných stran, zejména pak postoj nového maďarského

státu, jehož se změna jurisdikce tohoto území dotkla nejvíce.

Annotation
Bachelor thesis The Problem of Incorporation of Carpathian Ruthenia into

Czechoslovak Republic deals with political phenomenons that lead to the fact that the

territory of former Austro-Hungarian Monarchy, inhabited by Carpatho-Rusyns,

became after the First World War a part of the newly established Czechoslovak

Republic. It analyzes and summarizes views and approaches of both Ruthenian and

Czechoslovak representatives. There are also mentioned views of other stakeholders,

especially the new Hungarian state.
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Úvod

Potiská nížina a svahy přilehlých hor tvoří jádro území karpatských Rusínů. To bylo

před rokem 1918 známé jako Uherská Rus,1 a už od 11. století zůstávalo trvale integrováno do

územně-politického rámce Uherského státu. V důsledku geopolitických změn souvisejících s

výsledky první světové války, připadl v roce 1919 tento region pod jménem Podkarpatská

Rus2 nově vzniklému Československu. Jeho součástí byl pak de iure až do ledna 1946, de

facto však pouze do března 1939. Dnes je toto území pod názvem Zakarpatská oblast

(Закарпатська область) součástí Ukrajiny. V předkládané práci se zaměřuji na bližší

prozkoumání těch jevů, které zapříčinily, že se teritorium Podkarpatské Rusi stalo součástí

Československa. Jádrem mé práce jsou tedy události let1918-20.

Jaká byla pozice Rusínů3 coby jedné z mnoha národnostních menšin v královských

Uhrách? Jaké byly jejich státoprávní úvahy a požadavky před rokem 1918? A jak se tyto

úvahy vyvíjely v kontextu konce první světové války a rozpadu rakousko-uherské monarchie?

Jak se k problému nového státoprávního vymezení rusínského národa stavěla početná a vlivná

rusínská diaspora v USA? Jaký postoj k rusínské otázce zaujímaly válčící velmoci, a jak se k

deklarovanému právu Rusínů na sebeurčení (na základě 14 bodů amerického prezidenta

Wilsona) stavěly okolní státy (zejména tedy Maďarsko, Československo, ale též Polsko,

Ukrajina, Rumunsko či Rusko), respektive jejich národní politické reprezentace? A díky

1 „Území Uherské Rusi nebylo nikdy zcela přesně geograficky definováno. Do roku 1918 se pod tento název v
podstatě zahrnovalo i území severovýchodního Slovenska, v němž žilo rusínské obyvatelstvo. Jelikož nebyly
přesně stanoveny etnické hranice slovenského a rusínského osídlení, nebyly a ani nemohly být stanoveny hranice
Uherské Rusi. Později se, zvláště na slovenské straně, pojem Uherská Rus začal vztahovat jen na území
Podkarpatské Rusi.“ Citováno podle: Švorc, P. (2007). Zakletá zem. Podkarpatská Rus 1918-1946. Praha:
Nakladatelství Lidové noviny, s. 263.
2 Název Podkarpatská Rus byl oficiálně zaveden tzv. Generálním statutem ze dne 18. 11. 1919. Následně byl též
zakotven v Ústavní listině Československé republiky z r. 1920. Po územně-správní reformě z r. 1927 se pak
oficiální název změnil na Země Podkarpatoruská. V době po vzniku ČSR se však běžně používala též označení
Rusínsko, Rusínie, případně Uhro-Rusínie, Karpatská Rus a mnohá další, což, mimo jiné, svědčí o složitém
procesu integrace tohoto území s novým státem. Autor této práce se rozhodl přidržet v českém prostředí
všeobecně rozšířeného a srozumitelného termínu Podkarpatská Rus.
3 Autor této práce si je vědom, že odborná diskuze o národní příslušnosti obyvatel Podkarpatské Rusi
(Zakarpatské oblasti Ukrajiny) není dodnes ukončena. Ztotožňuje se však s tím proudem uvnitř akademické
obce, který vnímá Rusíny jako svébytný a samostatný národ. Blíže k této otázce např.: MAGOCSI, Paul Robert:
Rusíni a jejich vlast. Česká expedice, Praha 1996 a mnohé další práce tohoto autora.
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kterým okolnostem nakonec ze všech možných (nebo i jen zvažovaných) variant zvítězila

právě varianta československá? To jsou základní otázky, na něž ve své práci hledám odpověď.

Na závěr se v práci zaměřuji na reálný výsledek všech těchto procesů a jednaní. Tedy

především na to, jak bylo postavení Podkarpatské Rusi v rámci Československa zakotveno v

mezinárodních smlouvách jež ČSR podepsala (smlouvy Trianonská a Saint-Germainská), jak

se nová situace projevila v konkrétních právních normách Republiky československé (Ústava

z roku 1920, jakož i další zákony a nařízení), a také jak se tato situace následně odrazila v

každodenní politické praxi a v životě obyvatel Podkarpatské Rusi.
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1. Podkarpatská Rus jako součást Uherského království
(do roku 1918)

Slovanské kmeny přišly na teritorium Podkarpatské Rusi na přelomu 6. a 7. století,

aby zde nejprve existovaly v rámci protostátu Bílých Chorvatů, později (do počátku 9. století)

pod nadvládou Avarů, jejichž moc byla vyvrácena díky útokům vojsk Karla Velikého a

vpádem Bulharů do Potisí. Zánik státu Avarů a oslabení moci Franků, jež následovalo po

smrti Karla Velikého († 814), zapříčinily určité mocenské vakuum, které umožnilo jistou

konsolidaci zdejších slovanských kmenů. Ta umožnila definitivní ovládnutí Potiské nížiny a

karpatského předhůří těmito kmeny. V letech největšího rozsahu Velkomoravské říše ovládal

kníže Svatopluk západní a střední část Horního Potisí. Údolí Tisy a oblast Marmaroše pak

zase spadaly pod vládu bulharského cara Simeona I.4 Poté, co kníže Svatopluk vyhnal roku

885 z Velké Moravy učedníky věrozvěsta Metoděje, odešli tito do Bulharska, a podle

některých indicií to byli právě oni, kdo během své cesty přinesli křesťanství mezi kmeny

karpatských Slovanů,5 kteří jsou z pramenů známi jako Rutheni (Rusíni).6 Činnost misionářů

přitom byla zaměřena především na místní velmože. Prosté vesnické obyvatelstvo zůstávalo

ještě dlouho věrné svým pohanským zvykům.

Příchod maďarských kmenů do Karpatské kotliny se pojí s rokem 896, kdy pod

vedením legendami opředeného gyuly (vojenského náčelníka) Arpáda překonaly Verecký

průsmyk. Z úbočí Karpat pokračovaly do Panonské nížiny, odkud podnikaly své výpady proti

Velké Moravě, kterou posléze také rozvrátily. Teprve po porážkách v bitvách na Lechu (955) a

u Adrianopole (970) se kočovné maďarské kmeny definitivně usazují a vyměňují nomádský

4 Pop, I. (2005). Stručná historie států. Podkarpatská Rus. Praha: Libri, s. 16-18.
5 HADŽEGA, Vasil: Přehled církevních dějin na Podkarpatské Rusi. In: Podkarpatská Rus : Sborník
hospodářského, kulturního a politického poznání Podkarpatské Rusi. Podkarpatoruské nakladatelství, Bratislava
1936, s. 270-278.
6 Nejednoznačné vymezení Rusínů jakožto etnika, představovalo mnohasetletý problém také z lingvistického
hlediska. Dokud byla oficiálním úředním jazykem v Uhrách latina, objevují se tito v pramenech jako Rutheni.
Tak např. ve 30. letech 19. století napsal přední rusínský národní buditel Michail Lučkaj-Pop (1789-1843)
latinsky šestisvazkové Dějiny karpatských Rusínů (Historia Carpatho-Ruthenorum). Poté, co r. 1840 převzala v
Uhrách roli úředního jazyka maďarština, rozšířilo se pojmenování Uhrorusové, resp. uherští Rusové

[…]


vlády a dlouhodobě nepříznivá hospodářská situace vedly k masovému vystěhovalectví

Rusínů, především do USA. V souvislosti s vypuknutím první světové války nastolily

nevládní národy habsburské monarchie požadavek uznání a naplnění svých národně-

politických práv.

Diskuze o poválečné budoucnosti Rusínů v Evropě se nejprve rozvinula mezi

jejich krajanskými spolky v USA, kde byly pro formulaci národního politického

programu příznivější podmínky, než v samotných Uhrách. Díky kontaktům na krajanské

spolky amerických Slováků se američtí Rusíni dověděli o plánech odbojové skupiny

soustředěné kolem T. G. Masaryka, jež usilovala o vznik nového státu ve střední Evropě.

Po příjezdu Masaryka do USA s ním Rusínští předáci navázali kontakt, a po vzájemných

poradách se rozhodli připojit k jeho projektu Československé republiky. Toto rozhodnutí

posléze potvrdil plebiscit pořádaný mezi americkými Rusíny, když se 67% jeho účastníků

vyslovilo pro spojení s Československem.

V samém závěru války se politicky probudili také Rusíni v Uhrách. Nezávisle na

sobě vytvořili několik tzv. národních rad, jež formulovaly vlastní politické požadavky.

Objevily se tak požadavky na rusínskou autonomii v rámci nově demokratizovaného

Maďarska, na spojení s Ruskem či nově vyhlášeným ukrajinským státem. Vyskytlo se

také několik efemérních pokusů o vytvoření nezávislého rusínského státu. Ve značně

nepřehledné a rychle se měnící geopolitické situaci na přelomu let 1918/19 se nakonec

jako nejschůdnější varianta ukázalo spojení Rusínů s Československým státem.
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Na základě příslibu poskytnutí co nejširší všestranné autonomie se pak pro spojení

s Československem na společném jednání v Užhorodě v květnu 1919 vyslovili zástupci

amerických i domácích Rusínů.

Toto rozhodnutí posléze potvrdila také mírová konference v Paříži, když jej

zahrnula do mírových smluv Saintgermainské (září 1919) a Trianonské (červen 1920).

Československá republika potvrdila připojení Podkarpatské Rusi – jak znělo nové

označení tohoto území – v ústavě přijaté v únoru 1920.

Zavedení přislíbené autonomie však bylo opakovaně odkládáno. Jako argument

pro tyto odklady sloužila československé vládě celková nezralost místních poměrů – a to

jak kulturních, sociálních, politických i hospodářských. Dalším, oficiálně nepřiznaným

důvodem odkladu rusínské autonomie však byla též obava z posilování autonomistických

(resp. separatistických) tendencí Němců, Maďarů, Poláků či dokonce Slováků.

Ačkoliv tyto výhrady ze strany československých úřadů byly z velké části

oprávněné (vysoká negramotnost, přetrvávající chudoba a s tím související pomalé

vytváření pout místních lidí k novému státu), odklad autonomie způsobil rozčarování

mezi rusínskou kulturní a politickou elitou, a ve svém důsledku posílil růst odstředivých

tendencí mezi Užhorodem a Prahou.

Téma vztahu Československa a Podkarpatské Rusi nepovažuji ani zdaleka za

vyčerpané, a rád bych se mu věnoval i nadále.
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6. Summary

The aim of this bachelor thesis was to identificate the processes which led to the

fact, that Carpathian Ruthenia became, after First World War, a part of newly established

Czechoslovak Republic.

It describes the situation of Ruthenians in the Kingdom of Hungary before 1918,

including their own struggle for recognition of national rights. We could have seen that

many Ruthenians preferred to emigrate to evade the repression by the Hungarian

government, which does not recognized their cultural, political and even national

requirements. Most of these emigrants settled in the United States, where they found

better conditions for successful development of the Ruthenian national movement.

Because of this, the Ruthenians in the US could later play a decisive role, when the

question of self-determination or even independence became more actual, owing to a

political developments during the First World War. Trough contacts with American

Slovaks, Ruthenians were involved in a project of creating a new state in the Central

Europe – Czechoslovakia. A widespread autonomy were promised to them.

But events during the last months of 1918 created a new situation also in Central

Europe. Ruthenian inteligentsia formed several national councils which made their own

proposals (pro-Hungarian, pro-Russian or pro-Ukrainian). Since the international

situation was quite confusing, because of many different rebellions, Czechoslovak

solution became soon very acceptable.

At a joint meeting of local and American Ruthenian leaders held on 8 May 1919

in Uzhgorod, the Central Ruthenian National Council was formed as the new

representative of Ruthenian interests. Delegates then declared their common decision –

to unite with Czechoslovakia. The decision was confirmed by Peace Conference in Paris.

Specifically, the fact of unification was included in the Treaty of Saint-Germain-en-Laye
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(signed on 10 September 1919) and later also in the Treaty of Trianon (signed on 4 June

1920). It was also confirmed in the new Czechoslovak Constitution, which was adopted

by the National Assembly on 29 February 1920.
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http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=102/1922%20Sb.&PC_8411_l=102/1922&PC_8411_ps=10#10821
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=102/1922%20Sb.&PC_8411_l=102/1922&PC_8411_ps=10#10821
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-ctrnact-bodu-prezidenta-wilsona-8-1-1918-123/
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-ctrnact-bodu-prezidenta-wilsona-8-1-1918-123/
http://www.rusinskaobroda.sk/?page_id=385
http://www.psp.cz/docs/texts/constitution_1920.html
