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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

K vlastnímu obsahu práce ani formě zpracování nemám vážné připomínky. Autor prokázal
schopnost napsat kvalitní politologicko-historický text, relativně samostatně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak silné a aktivní je dnes rusínské hnutí za autonomii? Jakou podporu obyvatelstva má?
5.2 Projevuje se dnes na Podkarpatské Rusi „československý sentiment“? Jak dnes rusínská

historiografie pohlíží na období meziválečného začlenění do Československa?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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